empresa que intentará satisfacer aquellas actitudes de nuestro mercado objetivo.

Proceso de decisión de compra:

 Reconocimiento de la necesidad:

- Entretenimiento: Espectáculos folklóricos en vivo

- Alimentación: Gastronomía Típica

 Búsqueda de información: recomendación, publicidad, agencias de viajes, guías de

servicios turísticos.

 Evaluación de alternativa: calidad de la comida y el servicio, ambiente, ubicación.

 Decisión de compra:

- las recomendaciones de otros influye en la decisión de compra.

- al apuntar a un amplio mercado prestar atención a los gustos diversos.

 Comportamiento posterior a la compra: dejando conforme al cliente lograremos una

buena reputación y otros se sumarán a probar nuestros productos.

10.2: EVALUACIÓN FINANCIERA

a) Criterios de evaluación
Para la determinación del VAN, se consideró una rentabilidad del 30%.

b) Análisis de Riesgo : Análisis de sensibilidad

 66

Se consideró variaciones en el volumen de cantidades vendidas y se puede

observar que el proyecto es sensible a la variación, con una disminución del 15% el
VAN es negativo lo cual implica que el proyecto es inviable en este escenario.

 Variación VAN

Disminución en volumen de ventas

-5% 192288

-10% 74263

-15% -43763

-20% -161788

Aumento en el volumen de ventas

5% 428339

10% 546365

15% 664390

20% 782416

 67

ANEXOS

 68

ANEXO 1

 LA GASTRONOMIA ARGENTINA HACIA EL MUNDO

Se presentó el Plan de Marketing de Turismo Gastronómico 2012-2016

El encuentro tuvo lugar en la sede de la Federación Empresarial Hotelera

Gastronómica de la República Argentina de la Ciudad de Buenos Aires el pasado

miércoles donde se explicó este importante proyecto.

Participaron del acto, el Ministro de Turismo de la Nación y Presidente del

INPROTUR, Enrique Meyer, el Presidente de FEHGRA, Oscar Ghezzi y el Director

Ejecutivo del INPROTUR, Leonardo Boto. Además se encontraron presentes, directivos

de establecimientos hoteleros y gastronómicos, funcionarios y presidentes de cámaras y

asociaciones y representantes del sector turístico y gastronómico.